
B1 ditaisECorreio do Cidadão
QUINTA-FEIRA
15 de Maio de 2025 
Edição nº 3647



Editais2 Correio do Cidadão QUINTA-FEIRA
15 de Maio de 2025 - Edição nº 3647



Editais3Correio do CidadãoQUINTA-FEIRA
15 de Maio de 2025 - Edição nº 3647

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390 

CNPJ 75.359.760/0001-99 
 

 
PORTARIA Nº 409/2025 

 
 
Designa Comissão de Avaliação de Informações - 
CAI. 

 
 
                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 61, inciso II, alínea 
“c” e “g”, da Lei Orgânica do Município: 
 

RESOLVE:  
 
 Art. 1º. Designar e nomear a Comissão de Avaliação de Informações – CAI, 
com objetivo de esclarecer dúvidas e qualificar informações ou documentos como 
sigilosos, a qual será composta pelos seguintes membros: 
 
 I – Luciano Antonio da Rosa – Presidente da Comissão 
 II – Elaine Ricci Zawadzki - Membro 
 III – Gislaini Maiolli Soares Diari - Membro 
 
 
 

Art. 2º. A Comissão de Avaliação de Informações – CAI, terá o objetivo de: 
 
 I – Assessorar a autoridade classificadora quanto à desclassificação, 
reclassificação ou reavaliação de informação classificada em qualquer grau de 
sigilo; 
 II – elaborar o rol anula de informações desclassificadas e documentos 
classificados em cada grau de sigilo, a ser disponibilidade na Internet. 

 
 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Art. 4º. Revoga-se a Portaria nº 347/2021. 

 
Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

Araruna, 14 de maio de 2025. 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 
 

DECRETO Nº 2.451/2025 
 
 
 

Altera a composição do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB 
do Município de Araruna para mandato 
2023/2026. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo nº 61, I, “a” da Lei 
Orgânica do Município, e 

Considerando a Lei Municipal nº 2.043/2021, art. 6º, que dispõe 
sobre a restruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB do Município de 
Araruna; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica alterada a composição dos membros do CACS/FUNDEB 

para o mandato 2023/2026, de 01/01/2023 a 31/12/2026, as seguintes 
pessoas:  
 
Segmento: Representantes do Poder Executivo e Secretaria Municipal de 
Educação, art. 6º, I, “a” 
Conselheiros/Membros 
1. Titular: Susi Meire Frabi Reberti 
Suplente: Gislaini Maiolli Soares Diari 
2. Titular: Leonilda Sella 
Suplente: Maristela Ribeiro dos Santos 
 
Segmento: Representantes dos Professores da Educação Básica, art. 6º, I, 
“b” 
Conselheiros/Membros 
3. Titular: Bruna Fiorilli Carniato Barros 
Suplente: Sandra Maria Maiolli 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
Segmento: Representantes dos Diretores das Escolas Básicas públicas, art. 
6º, I, “c” 
Conselheiros/Membros 
4. Titular: Alcinéia Bassani 
Suplente: Alessandra Cristina Klayn 
 
Segmento: Representantes dos servidores técnico-administrativos das 
Escolas Básicas públicas, art. 6º, I, “d” 
Conselheiros/Membros 
5. Titular: Elaine Cristina de Oliveira 
Suplente: Luciane Ottoni Barrozo 
 
Segmento: Representantes de pais/responsáveis de alunos da educação 
básica pública, art. 6º, I, “e” 
Conselheiros/Membros 
6. Titular: Ana Paula da Silva 
Suplente: Angeli Aparecida Sena dos Santos 
7. Titular: Miriã Ofmann Okopnik 
Suplente: Bruna Caroline Giopato de Castro 
 
Segmento: Representantes dos estudantes da educação básica pública, art. 
6º, I, “f” 
Conselheiros/Membros 
8. Titular: Joaquina do Prado 
Suplente: Airton Alves da Silva 
9. Titular: Eloisa Pereira de Souza 
Suplente: Francisca Torquato 
 
Segmento: Representantes do Conselho Municipal de Educação, art. 6º, I, “g” 
Conselheiros/Membros 
10. Titular: Silvana Aparecida de Souza 
Suplente: Luzinete Casarim 
 
Segmento: Representantes do Conselho Tutelar, art. 6º, I, “h” 
Conselheiros/Membros 
11. Titular: José Paulo dos Santos 
Suplente: Lilian Malaco 
 
 Art. 2º. A composição deste conselho é para o mandato 2023/2026, no 
período de 01/01/2023 a 31/12/2026. 
 
 Art. 3º. Conforme eleição em ata, ficam designada comp Presidente do 
Conselho a Sra. Alcineia Bassani e como Vice Presidente a Sra. Bruna 
Fiorilli Carniato Barros. 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 Art. 4º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos. 
 Araruna, 09 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Republicado por incorreção do original 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390 

CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
 
 

DECISÃO ADMINISTRATIVA 
Protocolo nº 050/2019 

 
 
 
 Considerando o protocolo nº 050/2019 requerido por Antonio Somensi Raimundo 
e outros; 
 Considerando a Lei Federal nº 13.465/2017 que dispõe sobre a regularização 
fundiária rural e urbana; 
 Considerando os documentos anexos e o parecer jurídico emitido e a aprovação 
técnica pelo parecer de 29/04/2025; 
 
 Decido: 
 
 Foi determinado em decisão anterior a instauração de regularização fundiária de 
interesse específico (Reurb-E) com fundamento nos artigos 13, inciso II e 32 da Lei 
13.465/2017, ante o requerimento protocolado; e também diligências no sentido de 
cumprir requisitos legais, datado de 05/01/2021, com respectiva ciência em data de 
26/05/2022 e cumprimento em data de 15/02/2024. Ainda, foram cumpridos atos finais 
em 29/11/2024 com assinatura de termo de compromisso e Cronograma de Obra. 
 
 Após cumprido as exigências e diligências legais apontadas, e anexando os 
documentos necessários e constando o parecer técnico do engenheiro civil, Alan Pereira 
Nery, aprovando-o de acordo com a Lei Federal 13.645/2017, APROVO o projeto de 
regularização fundiária ora apresentado, constando ainda que as responsabilidades de 
custeamento e contratação são dos requerentes privados, conforme artigo 33, inciso II da 
Lei Federal nº 13.465/2017. 
 
 Encaminhe para respectivo registro no cadastro municipal, para após, emitir a 
respectiva Certidão de Regularização Fundiária – CRF, individual, com a 
identificação dos respectivos ocupantes de cada unidade imobiliária com destinação 
urbana regularizada e os respectivos direitos reais. 
 
 Publique-se, registre-se. 
 
 Paço Municipal Evangelista Dal Santos 
 Araruna, 14 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 

PORTARIA Nº 404/2025 
 
 

Designa servidor para cargo/função e atribui 
gratificação.  

 

 
                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 61, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Orgânica do Município, e; 
    Considerando o art. 60, inciso II; Art. 67, inciso I; Art. 68 
e 69, todos da Lei 1.233/2006; 
    Considerando o Art. 17, IV 1., da lei municipal nº 
1.230/2006 (Dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 
Araruna), alterada pelas Leis nº 1.927/2017, nº 1.936/2017 e 1.952/2017; 

 
RESOLVE:  

 
 Art. 1º. Designar o servidor efetivo JAIRO AURELIO DE SOUZA NETO, 
para exercer função de Encarregado do Setor de Telefonia Operacional. 
 
 Art. 2º. ATRIBUIR, à partir de 13 de Maio de 2025, ao servidor JAIRO 
AURELIO DE SOUZA NETO, admitido em 15/03/2012, matricula nº 1569810, o 
percentual de 35% (trinta e cinco por cento) a título de gratificação pelo exercício 
de função do art. 1º. 
 
 Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 
Araruna, 13 de Maio de 2025. 
 

 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 
 
 

REPUBLICADO POR CONTER ERRO NA ORIGINAL. 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.14 14:24:11 -03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 

PORTARIA Nº 405/2025 
 
 

Designa servidor para cargo/função e atribui 
gratificação.  

 

 
                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 61, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Orgânica do Município, e; 
    Considerando o art. 60, inciso II; Art. 67, inciso I; Art. 68 
e 69, todos da Lei 1.233/2006; 
    Considerando o Art. 17, IV 1., da lei municipal nº 
1.230/2006 (Dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 
Araruna), alterada pelas Leis nº 1.927/2017, nº 1.936/2017 e 1.952/2017; 

 
RESOLVE:  

 
 Art. 1º. Designar o servidor efetivo DANIEL SANTOS DA SILVA, para 
exercer função de Encarregado do Setor de Vigilancia. 
 
 Art. 2º. ATRIBUIR, à partir de 13 de Maio de 2025, ao servidor DANIEL 
SANTOS DA SILVA, admitido em 22/02/2016, matricula nº 36, o percentual de 
20% (vinte por cento) a título de gratificação pelo exercício de função do art. 1º. 
 
 Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 
Araruna, 13 de Maio de 2025. 
 

 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 
 
 

REPUBLICADO POR CONTER ERRO NA ORIGINAL. 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.14 14:24:35 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 406/2025 
 
 

 
 
                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 61, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Orgânica do Município, e; 
    Considerando o art. 60, inciso II; Art. 67, inciso I; Art. 
68 e 69, todos da Lei 1.233/2006; 
    Considerando o Art. 17, IV 1., da lei municipal nº 
1.230/2006 (Dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 
Araruna), alterada pelas Leis nº 1.927/2017, nº 1.936/2017 e 1.952/2017; 

 
RESOLVE:  

 
  Art. 1º. DESIGNAR, à partir de 13 de Maio de 2025, o servidor 

JOAO CARLOS APARECIDO CAETANO, admitido em 01/12/2008, matricula nº 

55841, para ocupar o cargo em comissão de Assessor II, art. 17, inciso VII, alínea 

“b”, simbologia “CC-4”. 

 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 
Araruna, 13 de Maio de 2025. 
 

 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 

 
REPUBLICADO POR CONTER ERRO NA ORIGINAL. 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:072416819
24

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.14 14:24:55 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 410/2025 
 
 

 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, 

no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº 1.230/2006 (Dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Araruna), alterada pelas 

Leis nº 1.927/2017, nº 1.936/2017, 1.952/2017 e 2.083/2022; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 14 de Maio de 2025, MARA CRISTINA 

MACHADO, portador (a) do CPF: 069.xxx.629-1x, para exercer o cargo em 

comissão de “ASSESSOR  III”, art. 17, inciso VII, alínea “C”, simbologia “CC-5”. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 14 de Maio de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.14 14:25:15 
-03'00'



Editais4 Correio do Cidadão QUINTA-FEIRA
15 de Maio de 2025 - Edição nº 3647

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 

_____________________________________________________________________________
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefone: (44) 3562-1383 
CEP: 87260-000 – Araruna - Paraná 

 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 
EDITAL Nº 22/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS  

 
 O Prefeito Municipal de Araruna, Estado Paraná, com base nas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 1.233 de 31 de março de 2006, resolve CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, conforme 
prevê a legislação vigente e o edital de abertura do Concurso Público 001/2024. 

 
 
1. CONVOCAÇÕES 
 

 
 
Cargo: Agente de Serviços Gerais 
 

Colocação INSCRIÇÃO  Candidato(a) Data de Nascimento 

17° 0011620 EUNICE JOSÉ DOS SANTOS 13/10/1975 
 
 
 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 
 

 
2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de 
Araruna, a partir de 15 de Maio de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à 
nomeação.  
 
2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao 
respectivo cargo, o candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos até 22 de Maio de 
2025. 
 
Sendo este para o momento,  
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
Araruna, 14 de Maio de 2025. 

 
 
 
 
 
 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.14 15:08:01 
-03'00'

 

 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 024/2025 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 062/2025 
 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO   
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor 
preço Unitário, e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com 
fundamento no inc. VI do art. 17 da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto da Dispensa de Licitação conforme segue: 
 
EMPRESAS:  OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DA IGREJA DE DEUS. 
CNPJ: 77.372.183/0011-72  
            
 
OBJETO: Contratação de instituição de acolhimento Institucional Mão Cooperadora, 
tendo em vista determinação judicial. 
 
 
VALOR TOTAL: R$. 36.432,00 (Trinta e seis mil, quatrocentos e trinta e dois reais) 

 
 
 

   Araruna, 14 de Maio de 2025. 
 

 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
PREFEITO 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.14 16:22:27 
-03'00'

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 042/2025 

MODALIDADE PREGÃO SRP Nº. 015/2025 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço 
Unitário, e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no 
inc. VII do art. 17 da lei 14.133/2021. 

 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 

 
 
 

EMPRESA: SOCIETE COMERCIO DE VEICULOS LTDA 
CNPJ: 29.987.662/0001-89 
VALOR: R$. 300.000,00 (trezentos mil reais). 

 
 
 

VALOR TOTAL ADJUDICADO e HOMOLOGADO: R$. 300.000,00 (trezentos mil reais) 
 
 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1 VEÍCULO TIPO VAN COM ACESSIBILIDADE PARA A 
APAE DE ARARUNA, DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME ETP E TERMO DE 
REFERÊNCIA. 

 
 
 

 
GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:072416819 
24 

Araruna, 14 de Maio de 2025. 
 
Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.14 15:47:03 
-03'00' 

Gustavo França dos Santos 
PREFEITO 

 

 
 
 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 023/2025 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 061/2025 
 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO   
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, e 
expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VI do art. 17 da 
lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto da Dispensa de Licitação conforme segue: 
 
EMPRESAS:  JOSE CARLOS DE BRITO E LOMBARDI LTDA-EPP CNPJ: 27.292.367/0001-82  
            
 
OBJETO: Aquisição de caixas d’água com capacidade de 1.000 litros, destinadas ao atendimento de 
famílias em situação de vulnerabilidade social no município de Araruna-PR, com o intuito de 
proporcionar condições adequadas de armazenamento de água potável, promovendo melhorias na 
qualidade de vida, salubridade e dignidade dessas famílias, através de recursos repassados pelo Fundo 
Estadual de Calamidades Públicas   – FECAP. 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 28.980,00 (Vinte e oito mil, novecentos e oitenta reais). 

 
 
 
 
   Araruna, 14 de Maio de 2025. 
 

 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.14 15:51:01 
-03'00'

 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II e §§ 1º a 4º, 
DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021; 

DISPENSA nº022/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 060/2025 
DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA DE PREÇO E HABILITAÇÃO: 
19/05/2025, 17:00 HRS 
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E HABILITAÇÃO: 
licitação@araruna.pr.gov.br 
 
O MUNICÍPIO DE ARARUNA, com sede na Praça Nossa Senhora do Rocio, nº 390, inscrita no 
CNPJ/MF sob n° 75.359.760/0001-99, torna público para conhecimento dos interessados a realização 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO, nos termos do Art. nº 75, 
inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste 
Aviso e seus anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados. 
OBJETO: A quisição de medicamentos destinados à utilização em cirurgias, atendendo às necessidades 
demandadas pelos setores de saúde do município de Araruna-PR, garantindo o fornecimento adequado e 
contínuo de insumos essenciais para os procedimentos cirúrgicos. Conforme ETP e Termo de referência e 
demais anexos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021. 
DETALHAMENTO DO OBJETO 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE V. UNIT V. TOTAL 
01  ACEBROFILINA 25MG/5ML SUSPENSÃO Un 50 R$12,33 R$616,50 

02 
 

AMBROXOL 15MG/5ML FRASCO 120 ML Un 300 R$3,48 
 

R$1.044,00 

03 AMBROXOL 30MG/5ML FRASCO 120 ML Un 300 R$4,57 R$1371,00 

04 AMINOFILINA 100MG - COMPRIMIDO Un 1.000 R$0,06 R$60,00 

05 BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% - 
AMPOLA 10ML 

Un 50 R$0,78 R$39,00 

06 BROMOPRIDA 4MG/ML FR 20ML Un 500 R$2,75 R$1375,00 

07 BROMOPRIDA 5 MG/ML AMP 2ML Un 500 R$2,03 R$1.015,00 

08 BUPIVACAINA + GLICOSE 5MG + 
80MG/ML AMPOLA 4ML 

Un 200 R$4,34 R$868,00 

09 CEFTRIAXONA 1G 1 AMP Un 500 R$5,80 R$2.900,00 

10 CETOPROFENO 100 MG EV Un 1.00  R$5,15 R$5150,00 

11 CIPROFLOXACINO 0,2MG/ML - BOLSA 
200ML 

Un 50 R$32,11 R$1.605,50 

 

12 CLINDAMICINA 150MG/ML - AMPOLA 
4ML 

Un 500 R$3,77 R$1.885,00 

13 DESLANOSIDEO 0,2 MG/ML AMPOLA Un 50 R$2,15 R$107,50 

14 DICLOFENACO SODICO 75 MG 3 ML 1 
AMP 

Un 1.000 R$0,87 R$870,00 

15 DIPIRONA 500MG/ML AMPOLA 2 ML Un 1.800 R$0,95 R$1710,00 

16 DRAMIN DL INJETAVEL AMPOLA 10ML Un 500 R$12,26 R$6.130,00 

17 ESCOPOLAMINA 10MG FRASCO 20ML Un 500 R$8,41 R$4,205,00 

18 FLUNARIZINA 10MG - COMPRIMIDO Un 3.200 R$0,14 R$448,00 

19 CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA + 
EPINEFRINA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA 
COM EPINEFRINA, DOSAGEM: 2% + 
1:100.000, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL 

Un 30 R$6,00 R$180,00 

20 ERGOMETRINA 0,2MG 1ML Un 100 R$3,17 R$317,00 

21 MIDAZOLAN 5G/ML AMP 10ML Un 50 R$3,18 R$95,40 

22 MORFINA - DIMORF SP (RAQUI) 
0,2MG/ML AMPOLA 1ML 

Un 50 R$8,70 R$435,00 

23 NEOMICINA + BACITRACINA CREME  
DERMATOLOGICO 

Un 500 R$3,62 R$1810,00 

24 NIMESULIDA 100MG - COMPRIMIDO Un 12.000 R$0,10 R$1200,00 

25 NITROGLICERINA (TRIDIL) AMPOLA 10 
ML 

Un 20 R$53,65 R$1.073,00 

26 ONDANSETRONA 2MG/ML AMPOLA 4ML Un 100 R$2,30 R$230,00 

27 Ondansetrona 4 Mlg 2 Ml C/100 Amp Un 50 R$0,81 R$40,50 

28 REPOSITOR DE FLORA INTESTINAL 
200MG CAPSULA OU SACHE ORAL 
(REPOFLOR/FLORATIL) 

Un 100 R$2,89 R$289,75 

29 SIMETICONA 75MG/ML FRASCO 20ML Un 200 R$3,34 R$668,00 

30 SULFATO DE TERBUTALINA 0,5MG/ML 
AMP 1ML 

Un 200 R$1,98 R$396,00 

31 TENOXICAM 20MG INJETAVEL Un 100 R$9,05 R$905,00 

 

32 VITAMINA K 10MG/ML - AMPOLA 1ML Un 200 R$2,63 R$526,00 

33 AGULHA DESCARTAVEL 40X1,2MM  (C/ 
100) 

Un 500 R$0,10 R$50,00 

34 CLORETO DE SÓDIO 0,9% - AMPOLA 
10ML 

Un 600 R$0,32 R$192,00 

35 Solução de glicose 5% + cloreto de sódio 0,9% 
- GLICOFISIO- 250ml 

Un 60 R$6,09 R$365,40 

36 Solução de glicose 5% - SORO GLICOSADO- 
250ml 
  

Un 60 R$5,22 R$313,20 

37 Solução de glicose 5% - SORO GLICOSADO- 
500ml 

Un 100 R$6,24 R$624,00 

38 SOLUÇÃO GLICOSE 5% 100ML Un 120 R4,93 R$591,60 

39 SOLUÇÃO GLICOSE 5% 1000ML Un 48 R$10,30 R$494,40 

40 SOLUÇÃO CLOR DE SODIO 0,9% 1000 ML 
SISTEMA FECHADO 

Un 72 R$9,86 R$709,92 

41 SOLUÇÃO CLOR DE SODIO 0,9% 500ML 
SISTEMA FECHADO 

Un 200 R$6,02 R$1.204,00 

42 SOLUÇÃO CLOR DE SODIO 0,9% 250 ML 
SISTEMA FECHADO 

Un 250 R$4,93 R$1.232,50 

43 SOLUÇÃO CLOR DE SODIO 0,9% 100ML 
SISTEMA FECHADO 

Un 600 R$4,21 R$2.526,00 

44 VASELINA 1L Un 12 R$58,05 R$696,60 
45 FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300 

ML GRADUADO EM ESCALA DE 50ML 
Un 200 R$1,19 R$238,00 

    VALOR 
TOTAL R$ 44.597,77 

 
CONFORME PESQUISA DE MERCADO REALIZADA, SEGUE O MENOR VALOR DO 
PRODUTO: 
Com valor máximo de R$ 44.597,77 (Quarenta e quatro mil, quinhentos e noventa e sete reais e setenta 

e sete centavos). 
 

Araruna, 14 de Maio de 2025. 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos 
AGENTE CONTRATAÇÃO 

 


